
 

Decreto Dirigenziale n. 583 del 11/12/2012

 
A.G.C.16 Governo del territorio, Beni Ambientali e Paesistici

 

Settore 3 Politica del territorio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA IN VIA SOSTITUTIVA -  AI SENSI DEL COMMA 10,

ART. 146 DEL D.LGS. 22.01.2004 N. 42 E SS.MM. E II. - APPROVAZIONE MODULISTICA.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
  

 PREMESSO: 

a. che, con l 'art .  146 de l  decreto legis lat ivo 22 gennaio  2004, n. 42 e ss.mm.e i i . ,  
"Codice dei  ben i  cul tura l i  e del  paesaggio",di  segui to denominato Codice, è stato 
discip l inato i l  procedimento d i  autorizzazione per la rea l izzazione d i  opere ed 
interventi  r icadenti  nei  ben i  paesaggist ici  di  cui  al l 'art ico lo 134 del  Codice; 

b. che, con i l  decreto del  Presidente de l  Consigl io dei  Ministri  12 dicembre 2005, è 
stata indiv iduata la documentazione necessaria a l la veri f ica del la compatibi l i tà 
paesaggist ica de i  proposti   interventi ,  ai  sensi  del l 'art icolo  146, comma 3, del  
Codice; 

c. che, ai  sensi  del  comma 9, art .  146 del  Codice è stato emanato i l  d,P.R. del  09 
lug l io 2010, n . 139, recante i l   procedimento per i l  r i lascio del l 'autorizzazione 
paesaggist ica sempl i f icata previsto per  le categorie d’ intervento def ini t i  l iev i  e di  
cui  iv i  a l l ’al legato I ;   

d. che, i l  Settore reg ionale  Po l i t ica  del  Terri torio, rat ione materiae, ha i l  compito, tra 
gl i  al tr i ,  de l la veri f ica e moni toraggio, sugl i  esatt i  adempimenti  procedura l i  di  
autorizzazione paesaggist ica di  cui  al l ’a rt .  146 del  Codice, nonché al  d.P.R. 
09.7.2010, n . 139, laddove connessi  al la conferi ta funzione di  cu i  innanzi ;    

CONSIDERATO: 

a. che, le  formulate i stanze, vol te a l  r i lascio del le  Autorizzazioni  Paesaggist i che, 
avanzate in v ia sost i tut iva ex comma 10, art .  146 del  Codice, presso la  Regione 
Campania  - e  per essa, a l  competente Settore Po l i t ica  del  Terri torio - sono iv i  
trasmesse con relat ive e disomogenee modal i tà di  compi lazione e, a  vol te, carenti  
de l le dovute e necessarie attestazioni ,  informazioni  e dichiarazioni  ut i l i  a i  f ini  
de l la esaustiva e corre tta istruttoria  del le stesse;  

RITENUTO: 

a. pertanto - al  f ine  di  uni formare i l  format  del le is tanze di  r i lascio del le 
autorizzazioni  paesaggist iche avanzate , in v ia sosti tut iva, a l la Regione Campania, 
ai  sensi  del  comma 10, del l ’art .  146 de l  Codice - forn i re  la necessaria modul ist ica 
(ALL. A), per la real izzazione di  opere ed interventi  r icadenti  nei  beni  
paesaggist ic i  di  cu i  al l 'a rt icolo 134 del lo  stesso Codice; 

b. che la  suddetta modul ist ica ha lo scopo di  ev i tare la presentazione di  istanze 
incomplete e che non contengano tutte le  informazion i ,  attestazion i  e dichiarazioni  
necessarie al l 'Amministrazione regiona le e , per competenza, al  Settore Po l i t ica 
de l  Terri torio, al  f ine di  procedere al l ' istruttoria tecnica de l le stesse; 

RILEVATO: 

a. che, la modul ist ica, d i  cui  a l l 'Al legato A, che forma parte  integrante  ed essenziale 
de l  presente provvedimento, è la seguente: 

•  Mod. A/01-ISTANZA :  model lo  di  istanza per procedura ordinaria e sempl i f icata   

 con elenco del la relat iva  documentazione; 

•  Mod. A/02 -CONFORMITA' PAESAGGISTICA:  d ichiarazione asseverata  di  
conformità paesaggist ica; 

•  Mod. A/03 - CONFORMITA' URBANISTICA :  dich iarazione asseverata di  
conformità urbanist ica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



 

 

 
 

•  Mod. A/04-DICHIARAZIONE LEGITTIMITA' :  d ichiarazione asseverata  di  
legi t t imi tà del l 'esistente; 

•  A/05 PRECEDENTI N.O.:dichiarazione asseverata d i  sussistenza, ovvero di  
insussistenza di  precedenti  Nu l la Osta e/o  pareri ;  

•  Mod. A/06-DEROGA ORDINE CRONOLOGICO: eventuale richiesta di  deroga 
al l 'ord ine cronologico; 

RITENUTO, al tresì, :  

a. che, sia  necessario , pertanto, approvare la  modul ist ica di  cui  al  suddetto  Al legato 
A, che forma parte integrante e sostanziale del  presente decreto; 

b. che, vada precisato  ed evidenziato  che la modul ist ica di  cui  al l ’Al legato  A - che 
sarà ut i lmente resa disponib i le al  pubbl ico  a ttraverso i l  s i to Internet is t i tuzionale 
de l la Regione Campania, http :/ /www.regione.campania. i t  - sia impiegata a far data 
da l  01 gennaio 2013, a part i re  dal la quale non saranno accettate  domande 
presentate  con model l i  di f formi da quel l i  approvati  uni tamente al  presente decreto; 

VISTO: 

a. i l  decreto leg islat ivo 22 gennaio 2004, n. 42 e  ss. mm. e i i ,  recante i l  “Codice dei  
beni  cu l tural i  e del  paesaggio”, ed in  part ico lare l ’art .  146, che discipl ina i l  
procedimento di  autorizzazione al la real izzazione d i  opere ed in terventi  r icadenti  
ne i  beni  paesaggist ic i  di  cui  al l ’a rt icolo 134 del lo stesso;   

b. i l  decreto del  Presidente del  Consigl io dei  Ministri  12 d icembre 2005, recante la 
“Indiv iduazione de l la documentazione necessaria a l la veri f ica del la compatibi l i tà 
paesaggist ica degl i  interventi  p roposti ,  ai  sensi  del l 'art icolo 146, comma 3, del  
Codice dei  beni  cul tura l i  e del  paesaggio  d i  cui  al  decreto leg islat ivo 22 gennaio 
2004, n. 42”; 

c. i l  decre to del  Presidente  del la Repubbl ica 9  lug l io 2010, n. 139, "Regolamento 
recante procedimento sempl i f icato di  autorizzazione paesaggist ica per gl i  
interventi  d i  l ieve enti tà, a norma del l 'art icolo 146, comma 9, del  D.Lgs. n. 
42/2004, e successive modi f icazioni";  

al la  stregua del l ’ i struttoria del  Servizio n. 01 - Piani f icazione e Tutela  Aree Natural i  
Protette - Tutela  Beni  Ambiental i ,  del  Settore  Pol i t ica del  Terri torio , nonché 
del l ’attestazione di  regolari tà resa sul la stessa dal  Dirigente del  Settore medesimo 

DECRETA 

per i  motiv i  d i  cui  a l la narrat iva, che qui  si  i ntendono integra lmente riportat i :  

1. di  approvare la  modul ist ica di  cui  al l 'Al legato A, che forma parte integrante e 
sostanziale  del  presente decreto, come d i  segu i to riportata: 

•  A/01 Model lo ISTANZA: model lo d i  istanza per procedura sempl i f icata e 
ordinaria  ed elenco documentazione; 

•  A/02 CONFORMITA' PAESAGGISTICA: dich iarazione asseverata di  conformità 
paesaggist ica; 

•  A/03 CONFORMITA' URBANISTICA: dichiarazione asseverata d i  conformità 
urbanist ica; 

•  A/04 DICHIARAZIONE LEGITTIMITA' : dich iarazione asseverata di  legi t t imi tà 
del l 'esistente; 

•  A/05 PRECEDENTI N.O.:dichiarazione asseverata d i  sussistenza, ovvero di  
insussistenza di  precedenti  Nu l la Osta e/o  pareri ;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



 

 

 
 

•  A/06 DEROGA ORDINE CRONOLOGICO: eventuale  ri chiesta di  deroga 
al l 'ord ine cronologico;  

2. di  impiegare la  suddetta modul ist ica , di  cui  al l 'Al legato  A, a far data da l  01 
gennaio 2013, a part i re dal la  quale non saranno accettate domande presentate 
con model l i  di f fo rmi da quel l i  approvati  uni tamente al  presente decreto; 

3. di  dare atto che la modul ist ica de qua sarà ut i lmente resa disponibi le al  pubb l ico 
attraverso i l  s i to Internet ist i tuziona le del la  Regione Campania,nonché d ispon ibi le 
presso g l i  uf f ici  del  competente Settore Pol i t ica del  Terri torio; 

4. di  trasmettere cop ia del  presente decreto:   

−  al l ’Assessore al l ’Urbanist ica e Governo del  Terri torio del la Giunta Regionale 
del la Campania; 

−  al  Coord inatore del l ’A.G.C. n. 16, Governo del  Terri to rio, Beni  Ambiental i  e 
Paesist ic i  del la G.R.C.;  

−  al  Dirigente del  Settore reg ionale  n. 02, A.G.C. n. 01 - Stampa, Documentazione 
ed Informazione e Bo l lett ino Uf f iciale, per la  relat iva  pubbl icazione sul  B.U.R.C.. 
e su l  si to in ternet http:/ /www.regione.campania. i t .  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Arch. Alberto Romeo GENTILE 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012


	BURC n. 77 del  17 Dicembre 2012

